

\*

Số: 41/KH-UBND-UBMTTQVN

Đoàn Kết, ngày 02 tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Phối hợp tổ chức lễ ra quân hưởng ứng phong trào “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - Đẹp” trên địa bàn phường Đoàn Kết năm 2026**

Thực hiện Công văn số 92/MTTQTW-BTT ngày 26/5/2026 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về tổ chức triển khai phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”; Công văn số 1230-CV/TU ngày 01/6/2026 về việc Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai phong trào “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”, Công văn số 1247-CV/ĐU ngày 01/6/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy phường về Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp. Ủy ban nhân dân phường và Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Đoàn Kết ban hành kế hoạch phối hợp tổ chức lễ ra quân hưởng ứng phong trào thi đua như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Kịp thời cụ thể hóa chỉ đạo của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, của Tỉnh ủy và Đảng ủy phường về triển khai phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”; đảm bảo triển khai đồng bộ, tạo khí thế thi đua sôi nổi và lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng dân cư.

Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường; nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của cộng đồng trong xây dựng môi trường sống xanh - sạch - đẹp.

Phát động phong trào thi đua rộng khắp, tạo khí thế sôi nổi trong toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, góp phần xây dựng phường Đoàn Kết sáng - xanh - sạch - đẹp.

Tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, lan tỏa tinh thần trách nhiệm vì cộng đồng, hướng tới xây dựng khu dân cư kiểu mẫu về môi trường.

## **2. Yêu cầu**

Tổ chức lễ ra quân bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tạo sức lan tỏa rộng rãi trong Nhân dân. Huy động đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân tham gia. Các hoạt động sau lễ phát động phải được triển khai đồng bộ, có sản phẩm cụ thể, tránh hình thức. Phân công nhiệm vụ rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian hoàn thành.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** Từ 6 giờ 30 phút, ngày 06/6/2026 (sáng thứ bảy)

**2. Địa điểm:** Tại sân trước trụ sở phường Đoàn Kết

## **III. THÀNH PHẦN THAM GIA**

### **1. Đại biểu lãnh đạo tỉnh**

(Theo kế hoạch của Ban Thường trực UB MTTQ Việt Nam tỉnh)

### **2. Đại biểu phường**

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ Việt Nam phường  
- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị, Trường học, Công an, Quân sự phường;

- Trưởng, phó các tổ chức chính trị - xã hội, các Hội quần chúng phường;

- Bí thư chi bộ, Tổ trưởng dân phố, Trưởng ban công tác Mặt trận các

Tổ dân phố: Quyết Tiến 1, Quyết Tiến 7, Quyết Tiến 12, Séo Làn Than.

### **3. Lực lượng tham gia ra quân**

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phường; đoàn viên thanh niên; hội viên Hội liên hiệp phụ nữ; hội viên Hội Cựu chiến binh; hội viên Hội Nông dân; Công an, Quân sự phường; Dân quân tự vệ.

- Nhân dân các Tổ dân phố: Tổ dân phố Quyết Tiến 1, Tổ dân phố Quyết Tiến 7, Tổ dân phố Quyết Tiến 12, Tổ dân phố Séo Làn Than.

*Đề nghị cán bộ, công chức và Nhân dân chuẩn bị dụng cụ: chổi quét, dao phát, liềm, cuốc, xẻng... để thực hiện tổng vệ sinh tại lễ phát động.*

## **IV. NỘI DUNG**

### **1. Phần lễ (từ 6h30 - 7h00)**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Đọc lời kêu gọi của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

- Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy phường.

- Phát biểu hưởng ứng (Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường).

## **2. Phần ra quân hưởng ứng (từ 7h00 – 9h00')**

Tổ chức đồng loạt các hoạt động: Tổng dọn vệ sinh môi trường khu dân cư, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, quét dọn tại tuyến đường Tôn Đức Thắng, đường 10/10 và một số tuyến đường quanh khu vực trụ sở hợp khối phường Đoàn Kết.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường**

Chủ trì tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo phong trào thi đua; xây dựng chương trình lễ phát động; chuẩn bị bài phát động, chuẩn bị bài phát biểu chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy, giấy mời đại biểu dự lễ phát động; nội dung ký kết thi đua; chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội phường, Ban công tác Mặt trận các tổ dân phố huy động hội viên, đoàn viên, Nhân dân tham gia. Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Thường trực Đảng ủy phường.

### **2. Ủy ban nhân dân phường**

Phối hợp cùng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường chỉ đạo chung việc tổ chức Lễ ra quân; giao cho các cơ quan, đơn vị cụ thể như sau:

**2.1. Văn phòng HĐND - UBND phường:** phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu lựa chọn địa điểm, chuẩn bị cơ sở, vật chất tổ chức lễ ra quân.

**2.2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng & Đô thị phường:** Tham mưu sử dụng kinh phí (từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường được giao tại Quyết định số 886/QĐ-UBND ngày 22/12/2025) để thực hiện lễ ra quân; chỉ đạo Công ty TNHH số 10 - Lai Châu bố trí công nhân, phương tiện, thiết bị phối hợp tham gia tổng vệ sinh, thu gom các loại chất thải phát sinh trong Lễ ra quân.

**2.3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp:** Tổ chức tuyên truyền sâu rộng kế hoạch tổ chức lễ ra quân hưởng ứng phong trào “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - Đẹp” trên địa bàn phường Đoàn Kết năm 2026; chuẩn bị tăng âm, loa đài phục vụ buổi lễ; cử phóng viên dự và đưa tin.

**2.4. Các cơ quan, đơn vị, LLVT phường:** Huy động cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ, người lao động tham gia Lễ ra quân.

### **3. Các tổ chức chính trị - xã hội phường**

Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa phong trào thi đua. Huy động đoàn viên, hội viên và huy động mỗi tổ chức 30 người tham gia Lễ ra quân.

Đoàn TN Cộng sản Hồ Chí Minh phường chuẩn bị bài phát biểu hưởng ứng tại lễ ra quân

**4. Các Tổ dân phố:** (Giao Trưởng Ban công tác Mặt trận phối hợp với Tổ trưởng Tổ dân phố chủ trì)

- Đối với các Tổ dân phố trên địa bàn phường huy động toàn thể Nhân dân tổ chức ra quân đồng loạt tổng dọn vệ sinh tại các tuyến đường, tuyến phố, ngõ, khu vực công cộng thuộc Tổ dân phố trên địa bàn (**thời gian 7h00, ngày 06/6/2026, thứ 7**).

- Đối với Tổ dân phố Quyết Tiến 1, Tổ dân phố Quyết Tiến 7, Tổ dân phố Quyết Tiến 12, Tổ dân phố Sáo Làn Than huy động Nhân dân tham dự lễ ra quân tại phường và tham gia tổng dọn vệ sinh tại tuyến đường 10/10, đường Tôn Đức Thắng và một số tuyến đường quanh khu vực trụ sở hợp khối phường Đoàn Kết.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ ra quân hưởng ứng phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn phường Đoàn Kết. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, Tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện.

**ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đặng Việt Hưng**

**ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM PHƯỜNG  
CHỦ TỊCH**



**Lò Thanh Tuyên**

Nơi nhận:

- Ban TT UB MTTQ Việt Nam tỉnh;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND phường;
- Ban Thường trực UB MTTQ Việt Nam phường;
- Các tổ chức chính trị - xã hội phường;
- Các phòng, ban, đơn vị phường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT.

**CHƯƠNG TRÌNH**  
**LỄ RA QUÂN HƯỞNG ỨNG PHÒNG TRAO “TOÀN DÂN CHUNG TAY**  
**BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG, VÌ MỘT VIỆT NAM XANH – SẠCH – ĐẸP”**  
**TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG ĐOÀN KẾT NĂM 2026**

**1. Thời gian, địa điểm tổ chức**

- Thời gian: Vào hồi 6h30' ngày 06/6/2026 (thứ bảy)

- Địa điểm: Tại trụ sở phường Đoàn Kết.

**2. Nội dung**

STT	Nội dung	Người thực hiện
<b>I</b>	<b>PHẦN LỄ</b>	
1	Ôn định tổ chức, tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu	Đ/c Phó Chủ tịch UB MTTQ Việt Nam, Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ phường
2	Đọc lời kêu gọi của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam	Đ/c Chủ tịch UB MTTQ Việt Nam phường
3	Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy phường Đoàn Kết	Thường trực Đảng ủy phường
4	Phát biểu hưởng ứng	Đ/c Phó Chủ tịch UB MTTQ Việt Nam, Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường
<b>II</b>	<b>PHẦN RA QUÂN HƯỞNG ỨNG</b>	
1	Tham gia tổng dọn vệ sinh môi trường khu dân cư, quét dọn tại các tuyến đường Tôn Đức Thắng, đường 10/10 và một số tuyến đường quanh khu vực trụ sở hợp khối phường Đoàn Kết	Đại biểu và các lực lượng tham gia lễ ra quân và Nhân dân các Tổ dân phố Quyết Tiến 1, Quyết Tiến 7, Quyết Tiến 12, Sáo Làn Than
2	Tổ chức ra quân đồng loạt tổng dọn vệ sinh tại các tuyến đường, tuyến phố, ngõ, khu vực công cộng thuộc Tổ dân phố	Các Tổ dân phố, phường Đoàn Kết (Giao Trưởng ban công tác Mặt trận phối hợp với Tổ trưởng dân phố chỉ đạo, huy động Nhân dân tổ chức thực hiện – Thống nhất thực hiện từ 7h00, ngày 06/6/2026 thứ bảy)

**Ghi chú:** Đề nghị cán bộ, công chức và Nhân dân chuẩn bị dụng cụ: chổi quét, dao phát, liềm, cuốc, xẻng... để thực hiện tổng vệ sinh tại lễ phát động.